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...VEĽKÁ NOC IDE...? 
 
  Ani sme sa nenazdali, Nový rok 
prefrčal, zimu tiež pomaly, ale iste 
strieda jar. Blížia sa ďalšie sviatky, 
ktorých symbolom je čistota, rodiaci 
sa život či už v živočíšnom  duchu, či 
možno v predstave pekných šiat, 
nových ideálov pre deviatakov – 
monitor je tiež pre nich akýmsi 
začiatkom, hoci ten nie vždy býva 
pozitívny ... 
  A sviatky sa len tak hrnú : Valentín 
a fašiangové plesy vo februári, MDŽ 
a Deň učiteľov či Mesiac knihy 
v marci. Napokon ešte veľkonočné 
sviatky predbehne povestný deň 
bláznivý – 1. apríl, plný nápadov, 
humoru. Taký by mal byť konečne 
i náš život – preto želáme 
v nasledujúcich dňoch aj Vám len 
veselú a pozitívnu myseľ  

                                          

 

 
                                              



 

 

Podľa Bernoláka sa nazvala obec Čeklís, v ktorej niektorí žijeme a ostatní iba navštevujeme 
školu. Poznáme ju dobre? Prečítajte si viacero zaujímavostí a potom skúste malý test:  

 

Osobnosť 

  V Bernolákovi dostala spisovná slovenčina svojho prvého kodifikátora, gramatika 
a slovníkara, ktorému sa podarilo očistiť slovenčinu od cudzích vplyvov, položiť jej 
pevné základy a jej ustálením na vyše polstoročie, až do vystúpenia 1. Štúra, ukázať 
cestu rozkvetu domácej spisby a budovania národného povedomia.  

Rodisko  

Anton Bernolák sa narodil v Slanici na Orave v októbri 1762. Táto obec dnes už 
nejestvuje, pretože v roku 1952 bola celá oblasť zatopená vodami Oravskej priehrady. 
Zostal tu len malý ostrovček s dvojvežovým kostolom..  

Štúdiá 

Do základnej školy začal Anton Bernolák chodiť v neďalekom Námestove, nakoľko 
v tom období v Slanici škola ešte nebola zriadená. Zatiaľ nie je presne určené miesto 
absolvovania nižších tried gymnázia, i keď v literatúre sa uvádza Ružomberok, vyššie 
gymnaziálne štúdium na hlavnom gymnáziu v Bratislave. Po absolvovaní dvojročného 
filozofického kurzu v Trnave, kde bol chovancom seminára sv. Štefana (Stephaneum) 
odišiel na teologické štúdiá do Viedne. Tu študoval dva roky a po zatvorení seminára 
prišiel do Bratislavy, aby v generálnom seminári pokračoval v teologickom štúdiu, ktoré 
piatym ročníkom v r. 1797 dokončil. So skupinou mladých teológov hľadal cesty 
k vytvoreniu jednotného spisovného jazyka. Po svedomitej príprave a odbornom 
jazykovednom štúdiu vyšiel v r. 1787 latinský spis Disertatio philologico-critica de 
litteris Slavorum, kde stanovil základné pravidlá prvého slovenského spisovného jazyka. 
Krátko po vysvätení za kňaza (17. augusta 1787) začal Anton Bernolák svoju pastoračnú 
činnosť ako kaplán na fare v Čeklísi (dnes Bernolákovo). 
 
 
Jedna povesť nás zavedie k spustnutým múrom čeklískeho "Ľaliového hradu". Vtedy, keď z pevnosti 
zostali iba opustené múry, istá stará pani Buzgovičová išla prať šaty na Čiernu vodu. Keď sa ustatá 
vracala domov, oprela si nošu o zrúcaniny a odpočívala. Zrazu sa pred ňou zatriasla a roztvorila  zem.  
V jame sa objavilo dvanásť sudov. V nich boli až po samý povrch poukladané zlaté a strieborné 
peniaze a na jednom sedel kohút. Starká sa prežehnala a rýchle si zo sudov nabrala zlatých i 
strieborných peňazí. Šťastná sa pobrala domov.  
   Keď sa jej v noci zjavili dvaja páni, ktorí mali na nohách kopýtka a volali ju tancovať, vedela, čo ju 
čaká za spoločnosť. Zo strachu sa vybrala ku kňazovi, aby jej poradil. Ten jej povedal, aby polovicu 
peňazí dala na kostol a druhú polovicu, aby si nechala pre seba. No kým sa neminuli posledné peniaze, 
nočné návštevy sa opakovali... 
Spracoval Martin Papai, 5.B 



 
 

 
# Čo vás motivovalo by ť starostom tejto obce?  
 
Starostom našej obce som 12-ty rok, pritom v samosp ráve som už pracoval 

ako prednosta Obecného úradu. Za uvedenú dobu sa ná m spolo čne s poslan- 
cami OZ podarilo uskuto čni ť ve ľa vecí...Jedným zo základných problémov, 
ktoré sa nedarilo desa ťro čia vyrieši ť, je kanalizácia. A práve toto je 
pred realizáciou. Realizuje sa aj ďalší projekt z fondov EU "obnova 

centra obce" a taktiež treba nájs ť financie pre dostavbu a rekon-
štrukciu Základnej školy a samozrejme množstvo ďalších problémov. Toto 
všetko boli hlavné dôvody aby som pokra čoval v za čatej práci. 

 
# Čo by ste chceli zmeni ť na obci Bernolákovo?  
 

Obec Bernolákovo je už zna čne ve ľká obec. Jej blízkos ť pri Bratislave má 
svoje kladné ale i záporné aspekty. Medzi kladné pa trí množstvo pracov-

ných príležitostí a dostupnos ť služieb hlavného mesta, medzi záporné je 
zvýšená doprava a skuto čnos ť, že noví stavebníci sa tu po dokon čení 
svojich rodinných domov neprihlasujú k trvalému pob ytu. Toto je jedna 
z hlavných vecí, ktoré chceme zmeni ť. Nájdeme spôsob aby sme ich 

presved čili a dokázali všetkým, že Bernolákovo je miesto vh odné nielen 
na prenocovanie, ale aj na zábavu, športové vyžitie , proste na život. 
 

# Chystáte sa nie čo urobi ť na novej škole?  
 
Už som to nazna čil v predchádzajúcich odpovediach. Je spracovaný pr ojekt 

a vydané stavebné povolenie na rekonštrukciu a dost avbu "novej školy". 
(viac na www.bernolakovo.sk ). Tento projekt uvažuje s vytvorením 

dostatku priestorov pre prvý stupe ň, šatne a ďalšie priestory tak, aby 
škola mohla fungova ť spolo čne. Odbúralo by sa tým množstvo problémov ako 
zvýšená spotreba energií,dochádzka žiakov prvého st upňa do jedálne a ŠKD. 

 
 
# Pod ľa dostupných informácií sa pripravuje petangové ihr isko v areáli 

novej školy. pre čo práve petangové? ja mám taký názor, len to len mô j 
názor, že táto hra je skôr pre starších ako pre det i. Čí to bol nápad?  

 
Petang je hra ktorého po čiatky sa tradujú starého Grécka a neskôr je 

hrali Rimania a Galovia. Dnešnú podobu dostal vo Fr ancúzsku, kde je 
hra najviac rozšírená. Neskoršie sa hra rozšírila d o všetkých okolitých 

krajín po čnúc Slovenskom. Hra je ur čená pre všetky vekové kategórie a 
to bol hlavný dôvod, pre čo sme tento typ ihriska navrhli do projektu 
revitalizácie obce Bernolákovo. V rámci časti / pod budovou I. stup ňa 
ZŠ / revitalizácie Obce Bernolákovo vznikne multifu nkčné ihrisko, v 

ktorom bude zachovaný skateboard, vybudované už spo mínané petangové 
ihrisko a tri sekcie / pod ľa veku detí /   
 
 

# Ďakujem za rozhovor!  
 
Prajem všetkým žiakom ve ľa zdaru pri zvládnutí nárokov, ktoré sú na 

Vás kladené tak, aby ste vedomosti a skúsenosti, kt oré na základnej 
škole nadobudnete, správne a vhodne využili pre ďalšie štúdium. Viem, že 
mnohí z Vás do školy až tak radi nechodia, ale takí  sme boli všetci. Až 
časom si spomeniete, ako dobre bolo na základnej ško le a budete ur čite 
s rados ťou spomína ť na roky strávené v prvej škole, ktorú ste 
navštevovali. 

 
                          So starostom Bernolákova sa rozprávala (e-mailovala) Katarína Veinhardová. 7.A 



 
KOSTOL SV. ŠTEFANA KRÁ ĽA  

 

*    Najstaršia pamiatka v obci, gotická stavba zo 14. storočia.  

• zasvätený svätému Štefanovi-kráľovi. 
• stavebná úprava v rokoch 1764-1773   
• Esterházyovci (vtedajší majitelia Čeklísa) 
• prestavba v rokoch 1952-53 - prístavba veže k západnej fasáde 

lode kostola a oratória, v súčasnosti v noci osvietený 
• veľmi vzácnou pamiatkou je zlatý kalich z roku 1666. 

 

                                                                                  VÁRDOMB   

                                                                                                                                                                                                         

                                                                                                       
 

Na kopci s názvom Várdomb sú pozostatky čeklískeho hradu, ktorý 
chránil územie od juhu, na zač. 14.storočia     patril kráľovi Karolovi 

Róbertovi. Hrad bol pravdepodobne postavený  už po tatárskom 
vpáde (1241) okolo roku 1290.  Strážna veža tu stála už pred týmto 

rokom . 
Na vrcholci hradného vrchu sa nachádza vodárenská 

veža(pripomínajúca stredovekú hradnú baštu) 
 
 
 

                             

KAŠTIEĽ*  baroková stavba z r.1714 – 1722 patrí k najkrajším na 
Slovensku:                                                                  a) tri veže - na 
pravom i ľavom krídle, tretia v strede                                                                    
b) bohatá knižnica, obrazáreň a pekné lovecké trofeje.                                                                          
c)  vstup do kaštieľa tvorí kamenný most s plastikami levov                                                                                               
d) pôvodný francúzsky park s plastikami neskôr nahradili secesné 

alegorické sochy ročných období a fontána s ústrednou plastikou ženy  - v parku mal postavený 
jeden z majiteľov zvláštny pavilón, v ktorom sa venoval fotografiám ( gróf Mihály Eszterházy 
bol priekopníkom gumotlačovej fotografie) 

• dali ho postaviť Esterházyovci – vstupná brána ozdobená znakom majiteľov  (v 
modrom poli na zlatej korune zlatého vtáka Griff, ktorý v prstoch pravej nohy drží 

meč a v ľavej tri zlaté ruže)  
• Zaujímavosť : stal mariánsky stĺp z rokov 1750-1760.  
•  Kaštieľ bol v priebehu 20. storočia dvakrát vážnejšie poškodený, vyhorel v roku 

1911( zničené barokové nástenné maľby) – prvé úpravy  
• V roku 1945 ho vážne poškodili vojnové udalosti – ďalšie úpravy 1948 - 49. 



Medzinárodný deň žien 

   Nápad vznikol na Medzinárodnej ženskej konferencii v roku 1910, ktorá sa konala v Kodani.  

Ako dátum sviatku bol stanovený 8. marec na počesť veľkého 
štrajku 40 000 newyorských krajčírok z textilných továrni, ktorý sa 
konal v roku 1908. Tieto bojovali za zrušenie desaťhodinového 
pracovného času, proti nízkym mzdám a zlým pracovným 
podmienkam... 

  Marec je teda nielen mesiacom knihy. To, že sa spája 8. marec so 
socializmom nie je chybou samotného sviatku, ale ľudí, ktorí ho značne zneužívali na rôzne účely. V niektorých 
ľuďoch tento deň  vyvoláva rozpaky a odpor. Znehodnotili ho aj niektorí politici, ktorí sa chcú zapáčiť ženám 
a získať ich pre svoje záujmy. Skôr by sme privítali prijaté opatrenia, ktoré by ženám zjednodušili a uľahčili 
život. Ženy stále potrebujú viac úcty, spoločenského uznania a menej arogancie.   
   Kedysi to boli príjemné posedenia v pracovnom kolektíve a pozornosť, ktorou  zahŕňali ženy ich kolegovia. Po 
nežnej revolúcii na Slovensku sa sústreďujeme skôr na máj, kedy rôznymi akadémiami oslavujeme Deň matiek..    
   Aká je teda história MDŽ u nás ? Prvý sviatok MDŽ v ČSR sa konal v roku 1921 a o rok neskôr nadobudol už 
masový charakter. Počas druhej svetovej vojny bol MDŽ zrušený, posledný sa konal v roku 1938. Po roku 1945 
bol MDŽ znovu obnovený. 

   Sme za  nové modely správania a ohodnotenia aktivít žien:  

• Sme za efektívne odstránenie prekážok pri hľadaní zamestnania, prístupe k odbornému vzdelávaniu.  
• Sme za to, aby sa práca v domácnosti , ale aj starostlivosť o deti delila medzi obidvoch partnerov .Len 

vďaka pochopeniu a pomoci manžela a celej rodiny sa môžu ženy naplno angažovať v spoločnosti. 

   Ženy vnášajú do života spoločnosti hodnoty ako mier, kultúru, krásu a  eleganciu. Rovnako treba hovoriť o 
pozitívnom prínose žien v rozličných sférach hospodárskeho, verejného, 
kultúrneho  aj  politického života. Ženy zároveň ochraňujú rodinu, sú milujúce 
matky a manželky, sú plné pokory a ľudského dobra. 

Aj, keď sú na tento deň rôzne názory môžeme  ho vnímať ako príležitosť 
poďakovať všetkým ženám maminám i babičkám za to, aké sú krásne, dobré, 
starostlivé, úžasné... Sme radi, že ich máme!  

Deň učiteľov – ako je to s týmto sviatkom? 
28. marec sa u nás pokladá za sviatok všetkých 
pedagogických pracovníkov. Je spätý s menom učiteľa 
národov – Jana Amosa Komenského. Tento pedagóg sa 
svojou učiteľskou činnosťou zaradil medzi významné 
osobnosti v dejinách. Bol jedným z prvých bojovníkov za 
poskytnutie vzdelania ľuďom bez rozdielu rasy a sociálneho 
postavenia. Okrem potreby školskej dochádzky, vyučovania v 
materinskom jazyku. Bol hlboko presvedčený o tom, že „ dobrá škola robí človeka 
lepším.“             V jeho ideách pokračujú učitelia i dnes. Doba, ktorú prežívajú, 

školstvu príliš nepraje, ale všetkým záleží na tom, aby pripravili do života vzdelaných ľudí. Prácu učiteľov si 
však uvedomujeme až vtedy, keď dospejeme. Vtedy skutočne ohodnotíme vzťah, ktorý k nám učitelia mali:                                                        
Spomenieme si na učiteľov, ktorý nás trpezlivo učili čítať, písať a otvorili nám cestu poznania, života? 
Nezabúdajme ani na učiteľov, ktorí boli na nás prísni a pomohli nám spoznávať čaro mate-matiky, poznania vied 
a prírodných zákonov, naučili kresliť a spievať..... Uvedomujeme si, že sme často svojim pedagógom pripravili 
veľa ťažkých chvíľ? Ich práca nekončí len zvonením, ale aj ich doma niekto čaká, o koho 
sa treba tiež starať. Spolu s nimi však prežívame i tie pekné momenty. Pri takýchto 
návratoch do študentských čias si uvedomujeme poslanie učiteľa, jeho zodpovednú prácu, 
za ktorú patrí všetkým naše veľké Ďakujeme!!! 



 

 

 
 
DTS Niagara bol založený 5. decembra 1992 . 
Vedúca súboru : Katarína Koporcová  
Trénerka a choreografka : Otília Hirnerová  
Pomocný tréner : Matúš Hirner  
Pedagogický dozor : Dáša Jaslovská 
Techn. zabezpečenie : Eva Antoniová, Gusto Antoni                                           
–––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––– 
• Niagara obec i Slovensko reprezentovala aj 

v zahraničí : v blízkom Česku a Rakúsku, ale aj 
vzdialenejšom Švajčiarsku a v ďalších štátoch. 

• Tanečný program tvoria :  
1. ako základ - americké country tance ( US 

country ) a ich predchodcovia – škótske , 
írske a anglické národné tance a štvorylky  
19. storočia 

2. neoddeliteľnou a divácky veľmi atraktívnou 
súčasťou sú tance s použitím stepovej  
techniky – clogging , buckdancing  , flatfoot , canadian , pre najpokročilejších 
tanečníkov írsky step 

3. repertoár  je obohatený  historickými tancami  15. - 18. storočia  – rekonštrukcia 
dvorských tancov  

• V budúcom roku oslávi teda Niagara 20 rokov od svojho založenia. 
               Metodicky a finančne ho podporuje  Občianske            
združenie Toma Sawyera so sídlom v Bernolákove  
( OZTS ) a v nemalej miere Obecný úrad v Bernolákove  
   „Vďaka   tomu máme tréningy  bezplatné a nemusíme 
prispievať na tanečné kostýmy, prenájom sály, technické 
zabezpečenie...“, priznáva členka DTS Katka 
Biskupičová, žiačka 5.B našej ZŠ. 
   I v prípade vycestovania  detí  na tanečné súťaže na 
Slovensku či v zahraničí – ktoré sú často  finančne veľmi 
náročné - sa väčšina  nákladov hradí z prostriedkov  
OZTS  - a deti si platia len minimálnu čiastku .  
 

   Niekoľko členov DTS sme naposledy mohli vidieť i na predvianočnom vystúpení KD pri ZŠ 
Bernolákovo. O vynikajúcu atmosféru sa postarali okrem 4 žiaci našej 5.B. 
O prirodzenom „rešpekte“ dievčat zo strany možno niekedy „neovládateľných“ chlapcov hovorili 
nielen ich rodičia, ale aj trénerka. Preto im zaželajme ešte viac síl do toho jubilejného budúceho roku 
a nám ešte veľa pekných zážitkov z ich temperamentného country!!! 
   Spracovala Katarína Biskupičová, 5.B                                                                  



( Otázky vypracovali M. Papai, M. Dittová, S. Švecová – všetci z 5.B)                                                               
–––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––-                                                     

1. Kde sa narodil Anton Bernolák? 
,,, na ostrove na Oravskej priehrade 
,,, v japonskom  meste Tokiu 
,,, v Bernolákove  
  
2. Anton Bernolák chodil do školy 
neďaleko svojho rodného mesta. 
Kde?  
,,,  pri Slanici   
,,,  v Bernolákove  
,,,  v Bratislave  

3. Kedy pokračoval v teologickom štúdiu? 
,,,1979 
,,, 1478 
,,,1797 
4. Kedy začal pôsobiť ako kaplán v Čeklísi - 
Bernolákove? 
,,, 1987 
,,, 1787 
,,, 1777 
5.Z akého storočia je gotická stavba kostol kráľa sv. 
Štefana ? 
,,,, z 18. storočia 
,,,, z 15. storočia 
,,,, z 14. storočia         

6. Kto postavil túto stavbu ? 
,,,  Eszterházyovci 
,,,  Habsburgovci 
,,,  Báthoryovci 
 
7.V ktorom roku vyhorel kaštieľ ? 
,,, 1921 
,,, 1911 
,,, 1811 

 
8. Z akého storočia je gotická stavba kostol kráľa sv. Štefana ? 
,,,, z 18. storočia 
,,,, z 15. storočia 
,,,, z 14. storočia         
 
9. Akú najvzácnejšiu pamiatku skrýva:  
,,,   zlatý kalich z r.1666    
,,,,  strieborný grál z r.1234 
,,,,  strieborný kalich z r.1703  



               

             

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Deň svätého Valentína - patróna zamilovaných - patrí k najobľúbenejším sviatkom. 

 
                                                              
Štyri pusinky  

Na Valentína, môj malinký, 
dostaneš až štyri pusinky. 
Jednu ráno, ďalšiu na obed pri polievke, 
a zvyšné dve až večer v postieľke... 

 
 Pôvod tohto pekného zvyku siaha až do čias 
rímskych festivalov Lupercalia, keď si mladé 
slobodné dievčiny napísali svoje mená na lístky, 
ktoré potom vložili do urien. Mládenci postupne 
vyťahovali z urien mená dievčat, ktoré sa v 
budúcom roku mali stať ich milými. Táto 
tradícia, či lotéria lásky, tiež nie je jednoznačná.

  
 
   Niektorí historici tvrdia, že podľa starej legendy bol Valentín pohanský kňaz, obrátený na 
kresťanskú vieru a žil v Ríme v treťom storočí po Kristovi. Dekrét cisára Claudia, ktorým 
zakazoval rímskym vojakom ženiť sa, pretože manželské radovánky ich údajne odvádzali od 
príkladného plnenia vojenskej služby, považoval Valentín za porušenie božích zákonov a 
snúbencov oddával potajomky. Skončil vo väzení. Ale aj tam pomáhal prenasledovaným 
kresťanom, posilňoval ich modlitbou a robil zázraky. Vrátil napríklad zrak dcére svojho 
väzniteľa. Popravili ho 14. februára roku 269 a jeho pozostatky sú údajne pochované v 
chráme sv. Praxedesa v Ríme. Legenda dodáva, že biskup Valentín zanechal pred smrťou 
dcére žalárnika, s ktorou sa spriatelil, lístok s vyznaním svojej náklonnosti.  
 
 
 



 
 
 

 
 

 
 

                   
 

 
 
• Smiech a plač sú najcennejší majetok                

živého človeka. 
                                               Jan Werich  

 
• Hlupáci žijú veselšie, lebo vždy majú viac dôvodov 

na smiech ako ľudia múdri a premýšľaví.                                         
                                                             Gustave Flaubert 

                                           
 

• Zo všetkých živočíchov len človek sa vie smiať, hoci má na to najmenej dôvodov. 
                                                                                                                Ernest Hemingway  
 
 

• Je stratený každý deň nášho života, keď sme sa nezasmiali 
                                                                                Sebestian Roch  
 

• Neplač, že zapadlo slnko, lebo slzy ti zabránia uvidieť hviezdy. 

            Albert Einstein  

 
PASOVAČKA 

 
 
 

 


